
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno sette, del mese di aprile alle ore 14:35, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.29 DEL 07/04/2025

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO GESTIONE
FINANZIARIA 2022, E SUOI ALLEGATI

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO
GESTIONE FINANZIARIA 2022, E SUOI ALLEGATI"dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità
tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore II Economico - Finanziario avente per oggetto:"APPROVAZIONE
SCHEMA DI RENDICONTO GESTIONE FINANZIARIA 2022, E SUOI ALLEGATI".

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 39 DEL 07/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II – FINANZIARIO
il quale attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di

comportamento interno, in relazione al presente provvedimento

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi
di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e
seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000.

DATO ATTO CHE:
- in data 02.07.2020 si è insediato presso questo Ente l’Organo Straordinario di Liquidazione,
nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 09.06.2020, notificato in data 2 luglio
2020 prot. n.11121;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai
sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo
(nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il
Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

RILEVATO che, ai sensi del citato art. 264, con il suddetto Decreto ministeriale è stato fissato
termine di 120 giorni per l’approvazione da parte dell’Ente dei rendiconti di gestione non deliberati
e per la presentazione delle relative certificazioni.

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO GESTIONE
FINANZIARIA 2022, E SUOI ALLEGATI



DATO ATTO che l’Ente ha provveduto all’approvazione dei rendiconti di gestione relativi agli
esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021;

VISTO lo schema del rendiconto dell’esercizio 2022 ;

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio della regione, degli enti locali e dei loro organismi con cui sono
stati disciplinati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell'articolo 117 comma 3 della Costituzione;
- il D.Lgs. 126/20214 di modifica del D.Lgs. n. 118/2011 con riferimento ai sistemi contabili ed
agli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi;
- il principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale allegato 4/3 di cui
all’art. 3 del Decreto Legislativo n. 118/2011 modificato e integrato dal Decreto Legislativo n.
126/2014;
- il titolo VI della parte II del Decreto Legislativo n. 267/2000 in tema di “rilevazione a
dimostrazione dei risultati di gestione” e in particolare l'art. 227 “Rendiconto della gestione” commi 1 e
2 in base ai quali:
1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. (83)
2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a
disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui
viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento
di contabilità.

VISTO il rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2022 composto da:
- conto del bilancio di cui all’art. 228 D.Lgs. n. 267/2000 che dimostra i risultati finali della
gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni (rimesso in allegato sub A
alla presente proposta);
- conto economico di cui all’art. 229 D.Lgs. n. 267/2000 che ha evidenzia i componenti positivi e
negativi dell'attività dell'Ente secondo criteri di competenza economica e comprende gli accertamenti
e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori
economici riferiti alla gestione di competenza, la insussistenza e le sopravvenienze derivanti dalla
gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio (rimesso in allegato
sub B1 alla presente proposta);
- conto del patrimonio di cui l'art. 230 D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il conto del
patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine d'esercizio, evidenziando alle variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla
consistenza iniziale (rimesso in allegato sub B2 alla presente proposta);
- relazione illustrativa sulla gestione di cui all’art. 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000, che
comprende la nota integrativa ed il prospetto contenente l’attestazione dei tempi di pagamento ai sensi
dell’art. 41 del D.L. 66/2014 (rimesso in allegato sub C alla presente proposta);
- la tabella riepilogativa relativa alla verifica dei parametri di determinazione della deficitarietà
strutturale previsti dal D.M. del 28/12/2018 (rimessa in allegato sub D alla presente proposta);

DATO ATTO CHE:
- il tesoriere ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2022 secondo
quanto prescritto dall'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il responsabile servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere, al fine
di verificare la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l'esercizio



finanziario 2022 con le risultanze del conto di bilancio, come risulta dalla determinazione n 22 del
09/05/2023;
- il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto di gestione
presentato dall’economo comunale nonché quello presentato da Riscossione Sicilia Spa, verificando
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario dovrebbe
2022 con le risultanze contabili del conto di bilancio, come risulta confermato - rispettivamente - dalle
determinazioni n. 50 del 22/12/2022 e 260 del 31/13/2025;

DATO ATTO che al rendiconto di gestione 2022 sono altresì allegati i documenti contabili elencati
dagli artt. 11, comma 4, e 227 comma 5 D.Lgs. n. 267/2000 (tutti rimessi nell’allegato sub E alla
presente proposta):
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missione e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
il prospetto concedente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati
agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari ed internazionali;
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;
il prospetto dei dati SIOPE;
l'elenco delle residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza e per capitoli;
l'elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di
prescrizione;
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato
deliberati (…) delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo
"amministrazione pubblica"
il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio; i tempi medi di pagamento;
elenco delle spese di rappresentanza;
inventario generale;
RILEVATO che le risultanze della gestione dell’esercizio 2022 sono sintetizzate nel seguente prospetto
contabile del risultato di amministrazione:
il cui esito in termini di risultati finali viene rappresentato dal seguente ulteriore prospetto contabile

Comune di Ficarazzi 2021 2022
differenza

2022-
2021

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
lett
a

2.546.906,02 2.481.352,35 -65.553,67

Parte accantonata

FCDE 4.994.484,92 4.867.426,42 -127.058,50

Fondo Anticipazioni Liquidità 2.139.598,99 2.097.816,60 -41.782,39

Fondo Indennità fine mandato 12.237,32 15.474,64 3.237,32

altri accantonamenti 0,00

Fondo Riconciliazione Posizioni Debitorie Società
Partecipate 0,00 29.634,77

29.634,77

Fondo rischi Passività potenziali 586.518,63 586.518,63 0,00

FGDC 56.453,77 132.340,88 75.887,11

Utilizzo Fondo Anticipazioni di liquidità 70.795,00 41.782,39 -29.012,61

Totale parte accantonata
lett
b 7.860.088,63 7.770.994,33 -89.094,30

Parte vincolata



DATO ATTO che dal superiore prospetto contabile si rileva al termine dell'esercizio un “risultato di
amministrazione disponibile” (negativo) di - €. 5.659.884,49 il quale risulta migliorato rispetto
all’esercizio precedente di €. 18.792,91;

DATO ATTO che, come dettagliatamente chiarito a pag 6 e seguenti della Relazione illustrativa
sulla gestione di cui all’art. 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000, l’importo di - €
5.659.884,49 va rettificato positivamente per l’importo di € 2.016.048,47 per effetto di poste
relative alla gestione di competenza dell’OSL presenti nel Prospetto del Risultato di
Amministrazione del 2019 (I anno del dissesto) per € 1.445.741,57 e del 2020 (II anno del dissesto)
per ulteriori € 570.307,40 e pertanto per un totale di €2.016.048,47

RICHIAMATO l'articolo 188 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede l'obbligo in caso di accertamento
di disavanzo di procedere al relativo ripiano mediante contestuale applicazione al bilancio
dell'esercizio in corso o, in alternativa, mediante la distribuzione del medesimo negli esercizi
successivi (2024/2026) considerati dal bilancio di previsione non oltre la fine del mandato elettivo
previa predisposizione del piano di rientro adottato secondo le formalità ivi indicate;

TENUTO CONTO che alla chiusura del dissesto al 31/12/2023 e delle attività dell’Organo
straordinario di liquidazione si andrà a determinare l’effettivo risultato di amministrazione ex lett e)
per le conseguenti azioni di ripiano;

RITENUTO comunque potere confermare che, seppure non quantificale alla data del presente
Rendiconto, il risultato di amministrazione al 31/12/2023 sarà negativo;

VISTA la tabella riepilogativa (rimessa in allegato sub D alla presente proposta) relativa alla
verifica dei parametri di determinazione della deficitarietà strutturale previsti dal D.M. del
28/12/2018, la quale dimostra che in base alle risultanze del rendiconto 2022 il Comune di Ficarazzi
non rientra tra gli enti strutturalmente deficitari ai sensi dell’art. 242, comma 1 D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il conto economico chiude con un risultato dell’esercizio positivo di € 95.072,92
rispetto al risultato negativo del 2021 € 2.238.599,76;

RILEVATO in particolare che il Bilancio stabilmente riequilibrato 2019-2023 (approvato giusta
deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021) ed il correlato bilancio di previsione
2019/2023 (approvato giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2022) non
garantiscono il formale pareggio finanziario per le annualità 2019-2022, garantendo tale requisito
unicamente nell’annualità dell’esercizio 2023;

DATO ATTO pertanto che il rendiconto dell’esercizio 2022 il totale complessivo delle spese
ammonta ad € 21.951.269,71 e che il totale complessivo delle Entrate ammonta ad € 21.754.450,34
con un disavanzo di competenza di € 196.819,97;

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili
118.278,40 122.915,83

4.637,43

Vincoli derivanti da trasferimenti
44,61

-44,61

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 117.894,40 118.049,30 154,90

Totale parte vincolata
lett
c 236.217,41 240.965,13 4.747,72

Parte destinata

Parte destinata agli investimenti 129.277,38 129.277,38 0,00

Totale parte destinata
lett
d

129.277,38 129.277,38 0,00

Totale parte disponibile E = A-B-C-D
lett
e

-5.678.677,40 -5.659.884,49 18.792,91



RILEVATO CHE
- lo schema di rendiconto di gestione e tutti gli allegati sono stati trasmessi all’Organo di
revisione economico-finanziaria per l'acquisizione della relativa relazione e parere ex articolo 239,
comma 1 lettera d), D.Lgs. n. 267/2000;
- lo schema di rendiconto di gestione 2022, comprensivo dei suoi allegati e della relazione
dell'Organo di revisione, sarà messo a disposizione dei componenti dell'Organo consiliare mediante
deposito presso la segreteria dell'Ente per la durata di almeno 20 giorni antecedenti alla sessione
consiliare ex art. 227, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dovere dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere essendo
ampiamente decorso il termine di scadenza previsto dalla legge.

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- la Legge n.241/1990;
- lo Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità.

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022 composto dai seguenti
documenti contabili:
- conto del bilancio di cui all’art. 228 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub A alla presente
proposta);
- conto economico di cui all’art. 229 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub B1 alla presente
proposta);
- conto del patrimonio di cui l'art. 230 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub B2 alla
presente proposta);
- relazione illustrativa sulla gestione di cui all’art. 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000,
(rimesso in allegato sub C alla presente proposta);
- la tabella riepilogativa relativa alla verifica dei parametri di determinazione della deficitarietà
strutturale previsti dal D.M. del 28/12/2018 (rimessa in allegato sub D alla presente proposta);
- i documenti contabili previsti dagli artt. 11, comma 4, e 227 comma 5 D.Lgs. n. 267/2000 (sopra
elencati e tutti rimessi nell’allegato sub E alla presente proposta);

DI DARE ATTO CHE:
- le risultanze della gestione dell’esercizio 2022 sono sintetizzate nel seguente prospetto contabile del
risultato di amministrazione:

DI DARE ATTO che il superiore disavanzo di amministrazione di € 5.659.884,49, per le motivazioni
indicate in premessa, va rettificato positivamente per l’importo di € 2.016.048,47, e che pertanto
determina un disavanzo effettivo ex lett. e) al 31/12/2022 pari a - € 3.643.835,52;

DI DARE ATTO che all’esito delle risultanze del Rendiconto 2023, ultimo anno del bilancio
stabilmente riequilibrato, si procederà ad individuare le modalità di ripiano del disavanzo che ne
scaturirà.



DI DARE ATTO CHE, dalle risultanze della tabella riepilogativa relativa alla verifica dei parametri di
determinazione della deficitarietà strutturale previsti dal D.M. del 28/12/2018, si dimostra che in base
alle risultanze del rendiconto 2021 il Comune di Ficarazzi NON rientra tra gli enti strutturalmente
deficitari ai sensi dell’art. 242, comma 1 D.lgs. 267/2000;

DI DICHIARARE per le motivazioni in premessa la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07.04.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

